

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” từ nay đến hết năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 576-KH/TWĐTN-BTC ngày 24/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 29/12/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022, tập trung các giải pháp xây dựng Đoàn vững mạnh về tư tưởng chính trị, Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (viết tắt là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII) từ nay đến hết năm 2020, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**1. Mục đích:**

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022 gắn với việc thực hiện xây dựng Đoàn vững mạnh về tư tưởng chính trị.

- Giúp đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên Thành phố nhận thức sâu sắc về nguy cơ, nhận diện đúng những biểu hiện và đề ra các giải pháp phù hợp để đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi có hiệu quả tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; giúp cán bộ, đoàn viên nắm vững ý nghĩa, nội dung cơ bản của Nghị quyết; xác định rõ trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn và đoàn viên trong công tác xây dựng Đoàn và tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ Đảng, hệ thống chính trị.

- Tạo được chuyển biến tích cực, rõ nét trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên Thành phố; xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các cấp có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, trách nhiệm, năng lực và động cơ đúng đắn, thực sự tiên phong, gương mẫu, luôn đặt lợi ích của quốc gia, dân tộc, của Đảng, của tổ chức Đoàn lên trên lợi ích cá nhân, thực sự là người đồng hành cùng thanh niên.

2. Yêu cầu:

- Các cấp bộ Đoàn, cán bộ Đoàn, đoàn viên cần phải nhìn thẳng vào sự thật, nói rõ sự thật, đánh giá đúng sự thật. Kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”; trong đó, “xây” là nhiệm vụ cơ bản, chiến lược, lâu dài, “chống” là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách.

- Kiên quyết, kiên trì thực hiện với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn; phát huy sự chủ động, sáng tạo và sức mạnh tổng hợp của cả tổ chức Đoàn, của đoàn viên, trong đó, cán bộ Đoàn là nòng cốt; phát huy trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức Đoàn Thanh niên các cấp; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” có hiệu quả.

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và sự đoàn kết, thống nhất trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn các cấp. Giữ vững nguyên tắc, kỷ luật, kỷ cương của Đảng, của Đoàn; đề cao việc chấp hành pháp luật Nhà nước. Chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động và các phần tử cơ hội, bất mãn chính trị.

- Thường xuyên cụ thể hóa tinh thần Nghị quyết trong nội dung và nhiệm vụ công tác, góp phần nâng cao chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết:

- Hàng năm, tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết trong đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội chủ chốt¹, đồng thời cụ thể hóa việc thực hiện Nghị Quyết trong chương trình hành động², chương trình công tác năm, triển khai các kế hoạch³, các phong trào hành động cách mạng nâng cao nhận thức trong cán bộ Đoàn, đoàn viên.

- Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” từ nay đến hết năm 2020.

¹ Năm 2017, ban hành Thông báo số 2813-TB/TĐTN-BTG ngày 06 tháng 01 năm 2017 Về việc tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

² Năm 2018, ban hành Chương trình hành động số 08-CTHĐ/TĐTN-VP ngày 25/7/2018 về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội, đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022; Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố năm 2017, 2018.

³ Kế hoạch số 367-KH/TĐTN-BTC ngày 27/02/2017 về xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh, năm 2018 ban hành Kế hoạch số 65-KH/TĐTN-BTC ngày 31/7/2018 gắn với 3 tiêu chí “Gương mẫu”, “Sáng tạo”, “Dám nghĩ, biết làm” gắn với chủ đề “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch 403-KH/TĐTN-BTG Triển khai thực hiện Cuộc vận động Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh năm 2017; Kế hoạch 61-KH/TĐTN-BTG Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018.

- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn thường xuyên tuyên truyền về nội dung của Nghị quyết và cụ thể hóa 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, về đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” với các hình thức phong phú gắn với phong trào hành động cụ thể, thiết thực giúp cán bộ Đoàn, đoàn viên địa phương, đơn vị dễ hiểu, dễ nhận diện để rèn luyện, phòng chống các biểu hiện trên.

- Các cấp bộ Đoàn trên địa bàn thành phố tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng số lượng bài viết phản ánh việc học tập, quán triệt và thực hiện Nghị quyết; nêu gương cá nhân, tập thể tiêu biểu trong thực hiện tốt Nghị quyết.

2. Các giải pháp về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:

2.1. Đối với Ban Thường vụ Thành Đoàn:

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ và Học viện Cán bộ thành phố trong việc đầu tư, đổi mới nâng cao chất lượng các khóa đào tạo Trung cấp Lý luận chính trị - hành chính cho cán bộ Đoàn thành phố.

- Đổi mới nội dung hướng dẫn sinh hoạt chi đoàn hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề theo hướng cụ thể hóa các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để cán bộ Đoàn, đoàn viên nhận diện, sửa chữa.

- Định kỳ hằng năm, tiếp tục bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp Thành và duy trì sinh hoạt định kỳ hoạt động của Câu lạc bộ Ngòi bút trẻ nhằm nâng chất đội ngũ báo cáo viên và góp phần nâng cao chất lượng các bài viết tuyên truyền về các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng của Đoàn.

2.2. Đối với các cấp bộ Đoàn:

- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và tương đương tổ chức học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, thông tin thời sự cho cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp định kỳ hằng năm.

- Tiếp tục đổi mới phương thức học tập nghị quyết, chủ trương của Đoàn theo hướng tập trung nâng cao chất lượng và hiệu quả; đầu tư, đổi mới đa dạng các hình thức học tập về Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 15-CTr/TĐTN-BTG ngày 11/8/2016 của Ban Chấp hành Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”; Kế hoạch 354-KH/TĐTN-BTG ngày 27/10/2016 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi giai đoạn 2016 – 2021, đồng thời tập trung kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề định kỳ hằng năm của Ban Thường vụ Thành Đoàn về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kiên trì giáo dục, thuyết phục đối với những cán bộ Đoàn, đoàn viên của địa phương, đơn vị có những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối

sống, có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và tham mưu kịp thời với cấp ủy cùng cấp trong việc tăng cường định hướng tư tưởng, chính trị cho các trường hợp cụ thể nêu trên.

- Định kỳ hằng năm, cần định hướng cho cán bộ Đoàn, đoàn viên chủ động rà soát, đối chiếu với 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, về đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để cập nhật, bổ sung kịp thời các giải pháp, nội dung nhằm khắc phục trong quá trình thực hiện tăng cường xây dựng phong cách cán bộ Đoàn và thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên.

2.3. Đối với các cơ quan báo chí, xuất bản trực thuộc Thành Đoàn:

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đa dạng với mọi hình thức và phù hợp với từng đối tượng cụ thể.

- Đầu tư, nâng chất và tăng cường các bài viết cổ vũ về lối sống đẹp của giới trẻ; chủ động có giải pháp và kịp thời phản bác có hiệu quả đối với các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, phản tử cơ hội và bất mãn chính trị chống phá Đảng, Nhà nước.

- Chủ động trong việc giới thiệu, tạo điều kiện cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên nâng cao trình độ lý luận chính trị theo yêu cầu.

- Thường xuyên tổ chức sinh hoạt chính trị trong đội ngũ phóng viên, biên tập viên. Kịp thời có biện pháp xử lý đối với đội ngũ phóng viên, biên tập viên có dấu hiệu lệch lạc, phai nhạt lý tưởng; không để xảy ra sai sót trong quá trình tác nghiệp.

3. Các giải pháp về tự phê bình và phê bình, nêu cao tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu và cán bộ Đoàn, đoàn viên:

3.1. Đối với đoàn viên:

- Thực hiện có hiệu quả chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2018 – 2022 gắn với việc phát huy trách nhiệm, tinh thần nêu gương trước hội viên, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và tích cực tham gia sinh hoạt chi đoàn theo quy định.

- Tích cực đề xuất các giải pháp, ý kiến tham gia thực hiện có hiệu quả việc xây dựng Chi đoàn vững mạnh theo 03 tiêu chí nhằm góp phần hoàn thành xuất sắc về các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị giao phó.

- Tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá xếp loại đoàn viên gắn với đánh giá chất lượng đoàn viên định kỳ hằng năm theo hướng dẫn của Đoàn cấp trên trực tiếp.

- Riêng đoàn viên là đảng viên, cán bộ công chức: tổ chức kiểm điểm thực hiện tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân định kỳ hằng năm gắn với kiểm điểm đảng viên, kiểm điểm cán bộ, công chức hoặc gắn với kiểm điểm thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao hàng năm theo hướng dẫn của cấp ủy đơn vị.

3.2. Đối với cán bộ Đoàn:

Trong quá trình thực hiện tự phê bình và phê bình theo phần 3.1, cần chú ý thêm các nội dung sau đây:

- Nâng cao ý thức trách nhiệm; dám làm, dám chịu trách nhiệm gắn với năng lực điều hành và hiệu quả, chất lượng công việc được giao định kỳ hằng năm.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2018 – 2022.

- Đối với cán bộ Đoàn là đảng viên: nêu cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên theo Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày 30/6/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về hướng dẫn thực hiện quy định của Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu các cấp gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và các tệ quan liêu, lãng phí, tham nhũng.

4. Các giải pháp về công tác cán bộ:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai việc thực hiện quy hoạch Ban Thường vụ Thành Đoàn, giai đoạn 2018 – 2022, trong đó có tiến hành rà soát, bổ sung định kỳ hằng năm, đồng thời tiến hành quy hoạch chức danh Trưởng – Phó các Ban – Văn phòng Thành Đoàn nhằm tạo nguồn cán bộ và đề ra lộ trình cụ thể trong việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được quy hoạch đảm bảo chất lượng để thực hiện công tác giới thiệu ứng cử hoặc bổ nhiệm khi có yêu cầu.

- Trên cơ sở kết quả đánh giá cán bộ, công chức định kỳ hằng năm, Ban Thường vụ Thành Đoàn sẽ có giải pháp xử lý phù hợp đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành Đoàn quản lý không hoàn thành nhiệm vụ hoặc hoàn thành nhiệm vụ nhưng còn hạn chế về năng lực; đồng thời đề nghị lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn xem kết quả đánh giá cán bộ, công chức định kỳ hằng năm là một trong những tiêu chí để bổ nhiệm lại cán bộ theo quy định.

- Ban Thường vụ Quận – Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn thực hiện công tác quy hoạch và rà soát, bổ sung quy hoạch định kỳ hằng năm theo hướng dẫn của cấp ủy cùng cấp.

- Các cấp bộ Đoàn trên địa bàn Thành phố tăng cường công tác tham mưu với cấp ủy và phối hợp với các ban, ngành đoàn thể cùng cấp tạo điều kiện về mọi mặt nhằm tạo môi trường cho đoàn viên rèn luyện, phấn đấu trở thành đoàn viên ưu tú, giới thiệu sang Đảng xem xét, kết nạp.

- Các cấp bộ Đoàn trên địa bàn Thành phố và mỗi cán bộ Đoàn phải nghiêm túc, nêu cao trách nhiệm trong việc triển khai và thực hiện công tác đánh giá cán bộ để lựa chọn và giới thiệu cán bộ vào diện quy hoạch các chức danh của Đoàn.

5. Các giải pháp về kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong Đoàn; giám sát, phản biện xã hội

- Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và tương đương đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất việc tổ chức thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp bộ Đoàn và nội dung thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự

suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; đảm bảo tính công khai, minh bạch trong kiểm tra, giám sát. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đồng thời, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiêu biểu.

- Các cấp bộ Đoàn tích cực, chủ động tham gia các nội dung giám sát đối với các cơ quan Đảng, Nhà nước và cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; cùng tham gia với các ban, ngành đoàn thể thực hiện việc phản biện các dự thảo chủ trương, chính sách, đề án, văn bản của Đảng, Nhà nước trong quá trình xây dựng.

6. Hoàn thiện, ban hành các quy định, quy chế:

- Ban hành hướng dẫn việc thực hiện chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2018 – 2022. *(Phân công Ban Tổ chức Thành Đoàn chủ trì, tham mưu thực hiện trong năm 2018).*

- Ban hành hướng dẫn về đẩy mạnh thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2018 – 2022. *(Phân công Ban Tổ chức Thành Đoàn chủ trì, tham mưu thực hiện trong năm 2018).*

- Ban hành Đề án thực hiện việc nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Thành Đoàn theo Nghị quyết số 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. *(Phân công Ban Tổ chức Thành Đoàn chủ trì, tham mưu thực hiện trong năm 2018).*

- Ban hành Hướng dẫn thực hiện công tác quy hoạch Ban Thường vụ Thành Đoàn giai đoạn 2018 – 2022 và quy hoạch chức danh Trưởng – Phó các Ban, Văn phòng Thành Đoàn và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn. *(Phân công Ban Tổ chức Thành Đoàn chủ trì, tham mưu thực hiện trong năm 2018).*

- Ban hành Hướng dẫn thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn. *(Phân công Ban Tổ chức Thành Đoàn chủ trì, tham mưu thực hiện trong năm 2018).*

- Xây dựng quy định trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của Đoàn khi tham gia thông tin trên mạng xã hội *(Phân công Ban Tuyên giáo Thành Đoàn chủ trì phối hợp với Ban Biên tập Báo Tuổi Trẻ, Báo Khăn Quàng Đỏ tham mưu thực hiện trong năm 2019).*

- Ban hành hướng dẫn thực hiện “Mỗi ngày một tin tốt – Mỗi tuần 01 câu chuyện đẹp”. *(Phân công Ban Tuyên giáo Thành Đoàn chủ trì, tham mưu thực hiện trong năm 2018).*

- Ban hành quy định công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư, tiếp cán bộ Đoàn, đoàn viên và công dân tại cơ quan chuyên trách Thành Đoàn. *(Phân công Ban Kiểm tra Thành Đoàn chủ trì, tham mưu thực hiện trong năm 2018).*

- Ban hành hướng dẫn thực hiện chế độ đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn. *(Phân công Ban Kiểm tra Thành Đoàn chủ trì, tham mưu thực hiện trong năm 2018).*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành:

- Ban Tổ chức Thành Đoàn là bộ phận thường trực theo dõi việc thực hiện kế hoạch này; tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết hằng năm.

- Ban Công nhân Lao động, Ban Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư, Ban Thanh niên Trường học, Ban Thiếu nhi Thành Đoàn có trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn cụ thể hóa việc triển khai thực hiện kế hoạch trong các đối tượng và địa bàn phụ trách, đảm bảo chế độ tổng hợp, thông tin báo cáo kết quả hoạt động hằng năm.

- Các Ban chức năng (Ban Tuyên giáo, Ban Kiểm tra) chủ động chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu và ban hành các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của Ban.

2. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn: Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” từ nay đến hết năm 2020 trong nội bộ gắn với việc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức học tập và làm theo, nêu gương trước nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên cơ sở định hướng của Đảng ủy Cơ quan Thành Đoàn.

3. Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn:

- Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện, quán triệt đến cán bộ Đoàn, đoàn viên của đơn vị từ nay đến hết năm 2020; đồng thời định hướng nội dung thực hiện cho cán bộ Đoàn, đoàn viên gắn với việc thực hiện phong cách cán bộ Đoàn giai đoạn 2018 – 2022 và việc thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018 – 2022.

- Tăng cường công tác nắm bắt tư tưởng đoàn viên; kịp thời có giải pháp định hướng, xử lý kịp thời, hiệu quả đối với đoàn viên có biểu hiện vi phạm 27 biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Tăng cường công tác tổ chức các phong trào hành động cách mạng cụ thể, thiết thực nhằm truyền tải nội dung cơ bản của Nghị quyết đến đoàn viên tại địa phương, đơn vị.

- Triển khai thực hiện Chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2018 – 2022; đồng thời hướng dẫn kịp thời và thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, phân loại đoàn viên cuối năm.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu tập thể, cá nhân có cách làm sáng tạo, tự điều chỉnh, khắc phục, sửa chữa khuyết điểm có hiệu quả trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII từ nay đến hết năm 2020, Ban

Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các Ban – Văn phòng Thành Đoàn và các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban Tổ chức, Ban TNTH;
- Thành ủy: BTC, BDV;
- Thành Đoàn: TT, các Ban - Văn phòng;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn;
- Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VTLT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Phạm Hồng Sơn